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Metoda ta pozwala lepiej rozumieć historyczne i społeczne
losy narodu, przez pryzmat wspomnień pojedynczego
człowieka. Otrzymujemy przez to unikatowe spojrzenie
w przeszłość, jakiego nie dadzą encyklopedie i podręczniki.
W relacjach Świadków uchwycone bowiem są emocje,
których nigdy nie odda tekst pisany. Autentyczny tembr
głosu i twarz bohaterów pobudza nas do refleksji, a ocalone
od zapomnienia świadectwa nadają głębszy, ludzki wymiar
historii.

Dlaczego historia mówiona?
Historia mówiona jest biograficzną metodą badawczą,
w ramach której dokonuje się nagrań relacji Świadków
Historii.  Następnie tak powstałe notacje są archiwizowane,
analizowane merytorycznie i interpretowane.

Notacje IPN stanowią unikalne źródło wiedzy, gdzie
Świadkowie opowiadają o swoich przeżyciach od czasów
dzieciństwa, poprzez kolejne istotne zdarzenia, opisują
otaczającą ich rzeczywistość tak, jak ją zapamiętali. Dzielą
się swoimi uczuciami, wrażeniami, obawami. Poznajemy
osobistą, pogłębioną historię, którą możemy wspólnie
przeżywać, niemal z bliska dotknąć. To bezpośrednie
zetkniecie się z autentycznym doświadczeniem.
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Po co to robimy?
Nasze wspomnienia, jeśli tylko są właściwie utrwalone, stają
się niezwykle cennym nośnikiem wiedzy o tym co minęło. Są
wehikułem czasu, który może nas przenieść w dowolny etap
dziejów XX w. Zapraszamy Was do odbycia tej fascynującej
podróży.

Realizując nagrania mamy nieustanne poczucie wyścigu
z czasem, z  biologicznym zegarem naszych bohaterów. Są
to dla Nas świadectwa z okresu, który bezpowrotnie minął,
ale wciąż żyje we wspomnieniach, które chcemy ocalić
i pokazywać kolejnym pokoleniom Polaków. Opowieści wielu
naszych 100-latków sięgają czasów II Rzeczypospolitej.
Relacje są ważnym elementem dziedzictwa kulturowego,
dokumentem nie mniej znaczącym niż fotografie czy pisane
materiały archiwalne. Dlatego notacje traktujemy w IPN
jako zadanie priorytetowe.

Jednocześnie dostajemy wiele sygnałów od naszych
Świadków, że nasza inicjatywa jest dla nich ważna,
potrzebna, doceniana. Nasze spotkania i składane
świadectwa często mają wymiar wręcz terapeutyczny,
pomagają Świadkom poradzić sobię z traumą, przepracować
trudną przeszłość i pozwalają zrozumieć samego siebię czy
uporządkować wspomnienia. One też stanowią cenne
pamiątki rodzinne, opowiedziane historie, których wcześniej
Ci najbliżsi nie poznali.

Dzięki naszemu serwisowi można spojrzeć w przeszłość
oczami konkretnych osób. Każde z zebranych relacji stanowi
element naszej wspólnej, historycznej tożsamości, który na
zawsze może zmienić sposób patrzenia na przeszłość
i teraźniejszość. Wierzymy, że ta zapisana we
wspomnieniach historia będzie kształtować kolejne
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pokolenia.

Notacje w IPN
Instytut Pamięci Narodowej realizuje notacje od 2006 r. W
projekt  zaangażowane  są  wszystkie  Oddziały  IPN  w  całej
Polsce.  Przez ten czas zgromadziliśmy relacje kilku tysięcy
Świadków.  Nagrania,  mimo  różnej  jakości  technicznej,
stanowią aktualnie niezwykle cenny zbiór, którego zasoby są
sukcesywnie udostępniane.
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